ﬂ Ministerio de Finanzas
U del Ecuador

PAGINANo. | DE
FECHA IMPRESION: 28/10/2025

Estado: APROBADO

Cuenta Monetaria No.: 0931188346

DTZ5:GUAYAQUIL.- PARA REGISTRAR EL PAGO DE VIATICOS ASISTENCIA
o ATALLER INTERNACIONAL PARA LA ACTUALIZACION DE LA LISTA
Descripcion: INDICATIVA DEL ECUADOR UNESCO APROBADO POR DIRECTOR ZONAL
MEMORANDO INPC-DTZ5-2025-1092-M

COMPROBANTE DE PAGO

Ejercicio: 2025 Entidad: 141-0000-0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
No. CUR: 1649 Tipo Registro:  DEV

Monto: 160,00

IVA: 0,00

Sub Total: 160,00

Retenciones IVA: 0,00

Deduccién Presupuestaria: 0,00

.otal Liquido Pagar: 160,00

1

( A
Solicitud de Pago Aprobado por Tesoreria Entregado al BCE
Sl Sl Sl
- o
(" Cta. Pagadora Fuente Descripcion de la Fuente F. Confirmado Monto Confirmado Monto Rechazado
1110006 1 RECURSOS FISCALES 20/10/2025 160,00 0.00
g Sub - Total 160,00 0,00
Retenciones

3 NO PRESENTA RETENCIONES 0,00

Total Deducciones: 0,00

0,00

Deducciones Sin Factura
I Cédigo Nombre Monto
Monto Liquido: 160,00




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte rptComprobanteGastos.rdic l
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 017 010 2025 1649 1648
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
lCOHPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ5-2025-1092-M 667
L
RPA RTO DEV
Ci d
gf;';,f:: DEVENGADO b g OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: l I I
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: I 0918787086 |VAZQUEZ FALQUEZ ANA CRISTINA l
PN AFECTACION PRESUPUESTARIA
X
'PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 0801 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 160.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 160.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 160.00
RETENCIONES IVA 0.60
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 160.00
SON: CIENTO SESENTA DOLARES
DESCRIPCION: DTZ5:GUAYAQUIL - PARA REGISTRAR EL PAGO DE VIATICOS ASISTENCIA A TALLER INTERNACIONAL PARA LA
ACTUALIZACION DE LA LISTA INDICATIVA DEL ECUADOR UNESCO APRORADO POR DIRECTOR ZONAL MEMORANDO INPC-
DTZ5-2025-1092-M

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA: Z {/_
17/10/2025 7 2
/-”_f7-7_4 i [Fumiun)xn Rc:ip‘:;' le - Direcior Financiero
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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO
Institucion: 141 [INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL l Reporte | rptComprobanteGastos.rdic J
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 017 010 2025 1649 1648
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
I‘COMPRDBANT ES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ5-2025-1092-M 667
L
RPA RTO DEV
Cl
gl:;ies::: DEVENGADO G:::,:de OTROS GASTOS f_l_l_
Cuenta
Banco: Monetaria: | l I
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 0918787086 ]VAZQUEZ FALQUEZ ANA CRISTINA I

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO |
FECHA: M £ ;4
17/10/2025 ’ 7 4 A
/Funv.iun‘.i’rm Res| ms;lb|// Director Financiero
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INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA | FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa):
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS
INSTITUCIONALES:

001-AVF-UGR-INPC-Z5-2025 15/09/2025

DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR: | PUESTO QUE OCUPA:
ANA CRISTINA VAZQUEZ FALQUEZ CATALOGADORA BIENES MUEBLES REGIONAL 5
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO | NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA
INSTITUCIONAL: O EL SERVIDOR:
QUITO - PICHINCHA UNIDAD DE GESTION DE RIESGOS

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:
e LIC. ANA CRISTINA VAZQUEZ FALQUEZ Y JOSE CHANCAY VASQUEZ.

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades Realizadas:

La razén de la comision es la asistencia al Taller Internacional para la actualizacion de La Lista Indicativa
del Ecuador, en el marco de la cooperacion entre el INPC y la Unesco. La invitacién, realizada a por la
directora ejecutiva Arq. Amanda Braun mediante Memorando Nro. INPC-INPC-2025-0448-M vy
delegado a dicho evento por parte del Director Zonal 5, Mgs. Angelo Constantine, misma que se llevé a
cabo en la ciudad de Quitc durante los dias 9 al 11 de septiembre de 2025. Se delegé a Arg. José
Vicente Chancayy a la suscrita.

El taller fue dirigido por los consultores internacionales Alfredo Conti y Laura Bueno de la UNESCO y se
efectué de acuerdo a la agenda previamente presentada. En concordancia con el cronograma
dispuesto, se realizaron una serie de presentaciones relacionadas con los conceptos bdsicos de
inclusién de un sitio patrimonial en la lista indicativa de la UNESCO, en donde se explicé el concepto de
Valor Excepcional Universal, atributos, los distintos criterios para pertenecer a la lista indicativa,
integridad y autenticidad, y amenazas y riesgos. La parte practica del taller consistente en el andlisis de
4 de los 9 nuevos sitios propuestos a la Lista Indicativa, siendo estos:

e Paisaje Cultural del Cacao del Ecuador

e Reserva de Produccion de Fauna Chimborazo.

e Ruta Costanera de Integracion Mantefia. (ltinerario Cultural)
e Reserva Ecolégica Manglares Churute.

El Arquedlogo José Chancay y la suscrita participamos en la mesa de andlisis del Itinerario Cultural
“Ruta Costanera de Integracién Mantefia”, propuesta que incluye el Poligono de proteccién de Cerro
de Hojas-Jaboncillo y los corrales marinos de Liguiqui. (Fig. 1).
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Figura 1: ltinerario Cultural “Ruta Costanera de Integracion Mantefia”.

Productos Alcanzados:

Se examino el Valor Universal Excepcional del sitio Cerro de Hojas-Jaboncillo y los corrales marinos de
Liguiqui, analizandose:

Los criterios de inclusion establecidos por la UNESCO son 10; seis criterios culturales y cuatro
naturales. Para que un sitio pueda ser considerado como Patrimonio de la Humanidad debe cumplir
con al menos uno o mas criterios.

En el caso del Itinerario Cultural cumple con los siguientes: 3 criterios culturales y 1 natural, siendo
estos:

“ii atestiguar un intercambio de influencias considerable, durante un periodo concreto o en un drea
cultural determinada, en los dmbitos de la arquitectura o la tecnologia, las artes monumentales, la
planificacion urbana o la creacion de paisajes:

“Durante la época prehispdnica, esta zona costera-centro ecuatoriana, estuvo habitada por la cultura
Mantefia que se extendio en parte del territorio de lo que ahora son las provincias de Manabi, Guayas y
Santa Elena (CCCA, Hidrovo, 2013)...Hasta principios del siglo XV, en Cerros Hojas Jaboncillo existia una
especie de gran ciudad, que vista a lo lejos parecia una piramide florida y escalonada que alcanzaba los
650 metros de altitud, en cuyas terrazas se asentaban los barrios y las zonas de produccién agricola y
artesanal, propicias para cultivos y rituales en determinadas épocas (CCCA, Hidrovo, 2016),
extendiéndose por la linea costera en Ligiiqui, donde los Mantefios construyeron y utilizaron los
corrales marinos hechos en piedra en el siglo VIl (PALARQ, 2020).

Posiblemente esta sociedad estuvo definida por la existencia de ciudades y un organizado sistema
econdmico de explotacion de fos recursos agricolas y maritimos y de control de la navegacién y las




redes de intercambio comercial a larga distancia en gran parte de la costa del Pacifico. Controlaron la
difusion y produccion de la concha Spondylus, que se utilizé como objeto de intercambio y moneda a lo
{ largo de Centroameérica y el sector andino (PALARQ, 2020). Conformado por agricultores, pescadores,
artesanos y comerciantes, ademds del comun del pueblo, sin predominio militar, mds bien como una
elevada expresion de estructura social (Molina, 2023). Motivados por una dindmica comercial, los
mantefios estaban considerados como los mds avanzados navegantes del Pacifico, mediante
embarcaciones movidas por velas y remos que incluso lo conectaban con las Islas Galdpagos, Panamd,
el sur de Peru y el norte de Colombia (Molina, 2023).” Segin lo indicado en el Formulario de
Recopilacion de Informacion ICOMOS/IUCN.

iii aportar un testimonio Unico, o al menos excepcional, sobre una tradicion cultural o una civilizacién
viva o desaparecida:

La cultura Mantefia 900 — 1531 d.C. “fue parte de un sistema social de mayor dimensién politica en el
periodo de integracion como el Mantefio Guancavilca, de sus tradiciones culturales que moldearon la
region costera de Sudamérica (region geocultural) tanto en su forma, disefio, el uso de materiales y
funcién especifica, lo que se ha convertido en un vestigio arqueoldgico, donde se conjugan las
tradiciones culturales inmateriales de sus descendientes con las evidencias fisicas del asentamiento en
la montafia que denotan la existencia de un sistema central social y politico articulado en jerarquias
como jefaturas y sefiorios, donde algunos rangos poseian o se sentaban en asientos esculpidos en
piedra en forma de “U” como su elemento mds caracteristico de su tradicion y su entorno, ademds de
su especializacion en la fabricacion de cerdmica escultdrica. Y de pueblos dependientes del sefiorio,
asentados en la linea costera, donde destaca Liguiqui que mantiene en uso la infraestructura
emblemadtica de 6km de corrales marinos dispuestos en forma de U, para la pesca pasiva, eficiente y
sostenible, que respondia a necesidades de subsistencia, siendo el primer registro de estas
caracteristicas en la costa de América del Sur, ademds indican el accionar de una industria pesquera de
gran variedad y magnitud, que se remontaria a la época Mantefia, cuyo uso es contempordneo a
manos de los comuneros de Ligiiiqui, que convierten a estos corrales en una verdadera tradicién
ancestral”. Segun lo indicado en el Formulario de Recopilacion de Informacién ICOMOS/IUCN.

v ser un ejemplo eminente de formas tradicionales de asentamiento humano o de utilizacién tradicional
de las tierras o del mar, representativas de una cultura (o de culturas), o de la interaccién entre el
hombre y su entorno natural, especialmente cuando son vulnerables debido a mutaciones irreversibles:

{Modificaciones intencionales del paisaje prehispanico como es con la construccidon de terrazas de
cultivos, silos de almacenamiento, captacion de la bruma costera para el acopio de agua y sus canales
de conduccion y pozos de almacenamiento, albarradas y los corrales construidos en la zona
intermareal).

x contener los habitats naturales mds representativos y mds importantes para la conservacion in situ de
la diversidad bioldgica, comprendidos aquellos en los que sobreviven especies amenazadas que tienen
valor universal excepcional desde el punto de vista de la ciencia o de la conservacion:

(Presencia de flora como arboles de ceibo, jaboncillo, barbasco, etc. y fauna como venados, trigrillos y
uno recientemente observado en las cdmaras trampa como lo es el perro de Sechura (Lycalopex
sechurae).

Los ejercicios siguientes consistieron en andlisis comparativos con sitios similares, estableciéndose
similitudes con el Parque Nacional Tairona de Colombia, Chachapoyas de Peru, Tikal en Guatemala, en
cuanto a la ocupacion terrestre y similitudes con sitios de corrales marinos de Australia, Cadiz y Chile.
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En relacién con la Integridad, se establecié que en cuanto a los sitios arqueoldgicos estan casi intactos,
protegidos dentro de un drea de 3500 ha. A diferencia de estos, los corrales marinos no se encuentran
protegidos y hace falta la delimitacién que los proteja, proponiéndose una ampliacién del Refugio de
Vida Silvestre Pacoche ya existente.

En cuanto a los mecanismos de proteccidn se establecié que Cerro de Hojas-Jaboncillo cuenta con
ordenanzas de uso de suelo y varios acuerdos ministeriales, pero Liguiqui adn carece de este marco
legal de proteccion.

Se determino que falta un plan de manejo en el tema del bosque protector y deberia ampliarse el
poligono actual de proteccién de 3500 ha a las aproximadamente 8000 ha que seria su extensién total,
calculo basado en la prospeccidn realizada mediante LIDAR.

Es necesario que en los PDOT de los GADS locales se incluya la gestidn y planificacion del sitio.

Se debera continuar con la revisién de la propuesta antes de la entrega definitiva a la UNESCO para su
inclusion en la Lista Tentativa.

Se programo un siguiente taller nacional para finales del mes de octubre 2025.

Listado de facturas que justifican los gastos realizados:

DETALLE DE GASTOS REALIZADOS
No. Clase de gasto Monto $ No. de documento
1| Alimentacidn 7,73 038-020-000456121
2 | Alimentacion 6,50 002-006-000087406
3 | Alimentacion 26,75 001-005-000031646
4 | Alimentacion 15,00 001-005-000031651
5 | Alimentacion 20,75 006-005-000090370
6 | Hospedaje 46,00 010-002-000003359
8 | Transportacion 2,45 0019704
TOTAL 125,18

Autorizo al INPC a descontar de mi siguiente RMU aquellos valores no justificados en mi comision.

ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA

FECHA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente

dd-mmm-aaa 9/09/2025 | 11/09/2025 | tilizado en el cumplimiento  del servicio

institucional, desde la salida del lugar de residencia

HORA 06:10 22:23 o trabajo habituales o del cumplimiento del
hh:mm servicio institucional segin sea el caso, hasta su
llegada de estos sitios.
TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE
(Aéreo, NOMBRE DE FECHA FECHA
terrestre, | TRANSPORTE e dd-mmm- | HORA | o mmm- | HORA
i hh:mm hh:mm
maritimo, aaaa aaaa
otros)
QUITO -
Aéreo LATAM GUAYAQUIL 09/09/2025 | 06:10 | 09/09/2025 | 07:01




GUAYAQUIL -

Aéreo QUITO

LATAM

11/09/2025 | 21:30 | 11/09/2025 | 22:23

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se deberd adjuntar obligatoriamente los pases a

bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

NOTA

NOMBRE: ANA CRISTINA VAZQUEZ FALQUEZ
CATALOGADORA DE BIENES MUEBLES
REGIONAL 5

El presente informe debera presentarse dentro del
término de 4 dias del cumplimiento de servicios
institucionales, caso contrario la liquidacion se
demorard e incluso de no presentarlo tendria que
restituir los valores percibidos. Cuando el
cumplimiento de servicios institucionales sea
superior al nimero de dias autorizados, se debera
adjuntar la autorizacién por escrito de la Maxima
Autoridad o su Delegado.

FIRMAS DE

APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
DEL SERVIDOR COMISIONADO

FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DE LA O EL
RESPONSABLE DE LA UNIDAD

NOMBRE:
CARGO:

NOMBRE: MGS. ANGELO CONSTANTINE
CARGO: DIRECTOR TECNICO ZONAL
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@ Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Hro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES
001-AVF-UGR-INPC-Z5-2025

FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)
05/09/2025

VIATICOS X MOVILIZACIONES X

SUBSISTENCIAS ALIMENTACION

DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR:
ANA CRISTINA VAZQUEZ FALQUEZ

IPUESTO QUE OCUPA:
CATALOGADORA DE BIENES MUEBLES ZONAL 5

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL
PICHINCHA, QUITO

INOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
UNIDAD DE GESTION DE RIESGOS

FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) HORA SALIDA (hh:mm)

FECHA LLEGADA {dd-mmm-aaaa) HORA LLEGADA (hh:mm)

09/09/2025 6H10

11/09/2025 22H23

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
JOSE VICENTE CHANCAY VASQUEZ Y ANA CRISTINA VAZQUEZ FALQUEZ

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EIECUTARSE:

ENTRE EL INPC Y LA UNESCO

*  TALLER INTERNACIONAL PARA LA ACTUALIZACION DE LA LISTA INDICATIVA DEL ECUADOR, EN EL MARCO DE LA COOPERACION

TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE FECHA FECHA
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE A dd-mmm-| HORA dd-mmm- HORA
= hh:mm hh:mm
maritimo, otros) aaaa aaaa
Aéreo LATAM GUAYAQUIL-QUITO 09/22/20 06:10 09/22/20 07:01
Aéreo LATAM QUITO-GUAYAQUIL 11/22/20 21:30 11/g§/20 22:23
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:

PROGRAMA: | PROYECTO: I

I ACTIVIDAD - TAREA:’

GASTO CORRIENTE: ¥

DIRECTOR({a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA
NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA: No. DE CUENTA:
BANCO BOLIVARIANO AHORROS 0931188346

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
SOLICITANTE

: Eﬁigni‘n-mn por:
VAZQUEZ FALQUEZ

RFvatt dar Gnlcaminte con FimaBs

NOMBRE DE LA O EL SERVIDOR
ANA CRISTINA VAZQUEZ FALQUEZ

NOMBRE DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOUCITANTE

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

NOTA: Esta solicitud debera ser presentada para su Autorizacidn, con por lo
menos 72 horas de icipacion al limi de los servidos

institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice.

* De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud come la
autorizacién quedardn insubsistentes
= El informe de Servicios Institucionsles deberd presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de descanso
bli i0, con excepeion de las Maximas Autoridades o de casos excepcicnales

MGS. ANGELO CONSTANTINE CASTRO
DIRECTOR({A) TECNICO{A) ZONAL

debidamente justificades por la Maxima Autoridad o su Delegado.




CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
Insthution: INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NO. CERTIFICACION FECHA DE ELABORACION
Unid. Ejecutora:
382 17 10 25
Unid. Desc:
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS
CLASE DE REGISTRO COM CLASE DE GASTO OGA
f \
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
o1 00 000 001 530303 0901 001 0000 0000  Viaticos y Subsistencias en el Interior $160.00
TOTAL PRESUPUESTARIO $160.00
TOTAL

SON: CIENTO SESENTA DOLARES

DESCRIPCION:

DTZ5:GUAYAQUIL.- CERTIFICACION DE FONDOS PARA PAGO DE VIATICOS ASISTENCIA A TALLER INTERNACIONAL PARA LA ACTUALIZACION DE LA
LISTA INDICATIVA DEL ECUADOR UNESCO APROBADO POR DIRECTOR ZONAL MEMORANDO INPC-DT25-2025-1092-M

o
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA: - %’
17/10/2025 o
Director Financicro




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO
Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 017 |010 | 2025{|- 1648 1648
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ25-2025-1092-M 667
RPA RTO DEV
Clase d
Bl COMPROMETIDO T OTROS GASTOS CT T ]
Cuenta
Banco: Monetaria: l I I
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 0918787086 |VAZQUEZ FALQUEZ ANA CRISTINA I
o~ AFECTACION PRESUPUESTARIA
: PG sP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 0301 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 160.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 160.00
IVA 0.00
SUB -TOTAL 160.00
RETENCIONES VA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 160.00
SON: CIENTO SESENTA DOLARES
DESCRIPCION: DTZ5:GUAYAQUIL.- COMPROMISO PARA PAGO DE VIATICOS ASISTENCIA A TALLER INTERNACIONAL PARA LA

ACTUALIZACION DE LA LISTA INDICATIVA DEL ECUADOR UNESCQ APROBADO POR DIRECTOR ZONAL MEMORANDO INPC-
DTZ5-2025-1092-M

A

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

APROBADO

FECHA: 77
17/10/2025 47{»/4}7//%

Director Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

B
Fune iund,r,{il esponsable

Director Financiero

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte I rptComprobanteGastas.rdlc—I
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
P — 0000 017 |o10 | 2025 1648 1648

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente

"COMPRDBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ5-2025-1092-M 667

L

RPA RTO DEV
2':;2&'3: COMPROMETIDO gf:;f* OTROS GASTOS
Cuenta

Banco: Monetaria: I l j

Comprobante GASTOS Numero Operacion 0

Beneficiario: 0918787086 |VAZQUEZ FALQUEZ ANA CRISTINA ]

DEDUCCIONES
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
)
FECHA: [/
17/10/2025 %
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Hoja de Ruta
Fecha y hora generacion: 2025-10-17 12:36:45 (GMT-3)
Generado por: César Manuel Ortega Ayala
Informacién del Documento
| No. | ‘Dﬂi‘.
INPC-DTZ5-2025-1092-) =
Documento: B 20I5A002 M Referencia:
- ; Sr. Mgs. Angelo Renato Constantine Castro, Director
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| Fecha Fecha i
-(19- - ; 2025-09- -5
| ——— 2025-09-16 (GMT-5) R o J[ 025-09-16 (GMT-5)
| ! / Ruta del documento
E { ! No.
Area i De Fecha/Hora Accidn i Para Di ) Comentario
U500 Direccion Téenica Zomal 5 Angelo Renato Constantine | 2025-09-16 13:53:37 Reas César Manuel Ortega Ayala W César. antorizade proceda segin
Sedde Guayaquil - GUAYAS Castro (INPC) (GMT-5) i (INPC) normativa vigente
{500 Direccidn Téenica Zonal 5 Ana Cristina Vazquez 2025-09-16 10:54:58 | Envio Elecudnico del 0
Sedz Guayaquil - GUAYAS Falquez (INPC) (GMT-5) Documento
0500 Discccidin Téenica Zonal 5 Ana Cristina Vazquez 2025-09-16 10:54:58 | Firma Digiaa! de 0 Documentn Firmada
Sede Guayaquil - GUAYAS Falquez (INPC) (GMT-5) Docamento I Electronicamente
U500 Direccidn Téenica Zomul 5 Ana Cristina Vazquez 2025-09-16 10:54:17 REsiiss Angelo Renato Constantine | 0
Sede Guayaquil - GUAYAS Falgquez (INPC) (GMT-5) | Castro (INPC) i
|
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural
Dirgccion: Calle Nums Pompilic Lions No 182-184 bario Las Perias
todigo postal: 030306 7 Guayaquil - Ecuadar. Yeletony: (04] 467 5871/ 4671677
www patrimenicculturalgobec 1/1




Instituto Naciomal

CALCULO DE ANTICIPO DE VIATICOS Y MOVILIZACIONES EN EL PAIS

SERVIDORES PUBLICOS DE LAS INSTITUCIONES DEL ESTADO

FECHA 15/09/2025 INF. 001-AVF-UGR-INPC-25-2025

de FPatrimonico Cultural

VALOR —vxmmmz._ﬁ COPIA JUSTIFICACION
LUGAR DE DISTANCIA 60 VALOR | SUBSISTENCI DE PASAJE DEL 70% DEL TOTALA
NOMBRES CARGO COMISION Km No.DIAS DESDE HASTA VIATICO § AS ELECTRONICO J COMBUSTIBLE § PEAJE/GARAJE VIATICO RECIBIR
Catalogador
Bienes DEL 09 DE DEL 11 de
Ana Cristina Arqueologicos Quito.-Provincia Septiembre  Septiembre DEL
Vazquez Falquez JRegional de Pichincha oo | 1|DEL 2025 2025 160.00) 0.00 NO APLICA NO NO 112.00 160.00
0918787086
TOTAL DE PAGO DE COMISION 160.00]

SALIDA A LAS 06H10 EL 09 DE SEPTIEMBRE DE 2025

DIRECCION ADMINSITRATIVA
CONTROL PREVIO
CONTABILIDAD TESORERIA

72 2
L2 ORTEGA A¥ALA ALVAREZ
RESPONSABLE | RESPONSABLE

LLEGADA A LAS 21:33 DEL 11 DE SEPTIEMBRE DE 2025

DESTINO DE LA COMISION.-GUAYAQUIL-QUITO-GUAYAQUIL

DESCRIPCION DE LA COMISION.- PARTICIPACION EN TALLER INTERNACIONAL PARA LA ACTUALIZACION DE LA LISTA INDICATIVA DEL ECUADOR INPC-UNESCO

APLICACION DE LA BASE LEGAL.-DE CONFORMIDAD AL ACUERDO No,MRL-2014-0165-R.OFICIAL No.326 DEL 4 DE SEP.2014, ACUERDO No.MRL-2014-0194-R.OFICIAL No.356 DEL 17 DE
(OCTUBRE 2014 Y ACUERDO No.MDT-2015-290 DEL 16 DE DIC.2015.

JELABORADO POR EL CPA. CESAR ORTEGA AYALA




" REPUBLICA
DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-DTZ5-2025-1092-M

Guayaquil, 16 de septiembre de 2025

PARA: Sr. Mgs. Angelo Renato Constantine Castro
Director Técnico Zonal 5

ASUNTO: Documentos: Vidticos comision Quito "Taller Internacional para la
Actualizacion de la Lista Indicativa del Ecuador”

e De mi consideracién:

Realizando seguimiento a la solicitud ecmitida mediante memorando nro.
INPC-DTZ5-2025-1041-M a su direccién, el 4 de septiembre del presente afio, por parte
de la suscrita, en donde se solicita "...En virtud (...) de la delegacién a la suscrita, como
evidencia la hoja de ruta adjunta, solicito los vidticos correspondientes para el
cumplimiento de dicha comision.”, adjunto en la presente los siguientes documentos:

Informe de Servicio Institucional

Solicitud de Autorizacion de Servicio Institucional

Compilado de Facturas en formato PDF

Certificado de participacion al "Taller Internacional para la Actualizacién de la
Lista Indicativa del Ecuador”

Con sentimientos de distinguida consideracidn.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Lcda. Ana Cristina Vazquez Falquez
CATALOGADOR DE BIENES MUEBLES REGIONAL

Anexos:
- informe_servicio_institucional-ana_cristina_vazquez_15-09-2025-signed.pdf
ud_de_autorizaciOn_servicio_institucional-ana_c_vazquez_9_10_y_11 _de_septiembre_2025(1)-signed.pdf
- compilacion_facturas_-_ana_cristina_vazquez_-_comision_quito_listo_indicativa.pdf
- ana_cristina_vazquez_-_certificado_participacion_taller_lista_indicativa.pdf
- inpc-dtz5-2025-1041-m-_solicitud_viaticos_4_de_septiembre.pdf

Copia:
Asl. Elizabeth Noemi Bello Tigua
Secretaria Ejecutiva Regional

Sr. CPA. César Manuel Ortega Ayala
Analista de Contabilidad Regional 5

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

£ RUEWT X0
Direceien: Catie Numa Pompikc Linna No 182-184 barric Las Pafas [Z’Mﬂm // i
Codigo postat: (80306 / Guayaqul - Eouador. Teletono: [04) 462 86711 4831 577 S AXL

v pattimonioculturalgabec

R




" REPUBLICA
DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-DTZ5-2025-1092-M

Guayaquil, 16 de septiembre de 2025

Sra. Ing. Anita Maria Alvarez Quintero
Asistente Administrativa Contable

AC

| instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Direceion: Calle Numa Pompilic Liang No 182-184, barrio Las Pefas

| Codigo postal: 00306 / Buayanuil - Ecuador. Teletono: [04) 462 8871/ 4631577
| www patrimenizcultural got e
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CASA KOLPING QUITO
FUNDACION KOLPING ECUADOR FKE
Dir Matriz: LUIS CORDERQ E263 Y ULPIANO PAEZ
Dir Sucursal:

Teléfono: 022557748
Contribuyente Especial Nro:
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD: Si

@C-’ 1791381599001 \

FACTURA

No. 010-002-000003359

Nimero de Autorizacion:
1109202501179138159900120100020000033591234567816

FECHA Y HORA DE AUTORIZACION:
2025-09-11T10:55:50

Ambiente: Produccién

Emisidn: Normal

CLAVE DE ACCESO:

1109202501 179138159900120100020000033591234567816

\@NTE DE RETENCION Resol: NAC—DNCRASCZD-O(IOOIIODI/

T T

Razdon Social/ Nombres y Apellidos: ANA CRISTINA VASQUEZ FALQUEZ
Vendedor:
Guia Remision: 001-001-000000000

Identificacion: 0918787086
Fecha Emisién: 11/09/2025

| - . Unidad PRECIO [DESCUENT]
q CANTIDAD CODIGO DESCRIPCION Articulo | UNITARIO o PRECIO TOTAL
l 2.0000 Habitacion Sencilla Habitacion Sencilla 20.0000 0.0 40.0
[SUBTOTAL 15 % 40.00
Informacién Adicional del Cliente bUBTOTAL 0% 0.00
Direccién: LAS PENAS bUBTOTAL No Objeto De IVA 0.00
Email: anavasquezfalguez@gmail.com SUBTOTAL Exento De IVA 0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 40.00
[TOTAL DESCUENTO 0.00
ICE 0.00
IVA 15 % 6.00
Forina de Pago Valor Plazo Tiempo IRBPNR 9.00
16-TARJETA DE DEBITO 46.00 0 Dias ROPINA 0.00
VALOR TOTAL 46.00
ALOR A PAGAR 46.00
Notas:
ASIS850
OTA:
EGUN ABTICULD #94 DEL REGIMEN TRIBUTARIO SOMOS EXCENTOS DE
ETENCION DEL IMPUESTO A LA RENTA
Proveedor del Servicio: Software Administrativo Contable LATINIUM Pagina Web: www.infoelect.net
12.sep..2025 1




4 (Ruc: 1791952359001 o
3 Tipo Comprobante: FACTURA
gﬂ A T A B i‘ § T ﬁ Numero: 038-020-000456121
: 2 gl ;w o Ambiente: PRODUCCION
{:‘;; R Q Li Emision: NORMAL
II Clave Accei]) / Numero Autorizaiill ||| ||
( ) 0909202501 179195235900120380200004561212021626012
Razén Social: LA TABLITA GROUP CIA LTDA 3
Nombre Comercial: LA TABLITA DEL TARTARQ - ~
Direccion Matriz: MANUEL AMBROS! LOTE 10, TRAS LA Raz6n Saclel / Nombres. ANA VAZQUEZ
UNIDAD DE VIGILANCIA NORTE ¥ Avelicon:
Direccion Sucursal: AV. COLON E4-284 Y AMAZONAS, CENTRO Fecha Emision: 09/09/2025
COMERCIAL GAMACOLON Identificacion: 0918787086
Contribuyente Esp. Nro: 677 Guia Remisién:
Obligado a LLevar Sl Direccién Comprador: BARRIO LAS PENAS
Contabilidad:
. J
ma
Vv
Cod.Principal § Cod.Auxiliar | Cantidad Descripcion Det. Adicional Precio Unitario Descuento Precio Total
282 282 1.00 | ARROZ Y MENESTRA* 1.73 0.00 1.73
2146435245 | 2146435245 1.00 | ADICIONAL HUEVO FRITO* 0.43 0.00 0.43
331 331 1.00 | PAPA SOUR* 1.74 0.00 1.74
336 336 1.00 | SALSA QUESO* 0.43 0.00 0.43
2148438763 | 2146438763 1.00 | LIMO PINA HIERBABUENA® 2.39 0.00 2.39
Subtotal: 6.72
Informacion Adicional Forma de Pago: Butotsl 0% 0.00
CorreoCliente: anavazquezfalquez@gmail.com TARJETA DE 7.73| | Subtotal 15%: 6.72
CAJERO: GMOROCHG CREDITO: Total Descuento: 0.00
TRANSACCION: 123147570 IVA 15%: 1.01
FORMA DE PAGO: TARJETA CREDITO: 7.73 Total con Impuestos: 7.73
FECHA CIERRE: 2025/09/09 IVA 0%: 0.00
Total con Impuestos: 7.73
P

Pag. 1 de 1
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HOTEL RIO AMAZONAS APARTSUIT S A

HOTEL RIO AMAZONAS APARTSUIT S A

Direccion
Matriz: CORDERO E4-375 Y AV. AMAZONAS
Direccion

ﬂ\ Sucursat: CORDERO E4-375 Y AV. AMAZONAS

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD Si

Agente de Retencion Resolucion No. 1

\

\

1791252691001

/R.U.C. :

No.

FACTURA

002-006-000087406

ESTADO SRI: AUTORIZADO

NUMERO DE AUTORIZACION
1009202501179125269100120020060000874061791252611

FECHA Y HORA DE

AUTORIZACION 2025-09-10 09:15
AMBIENTE: PRODUCCION
EMISION: NORMAL

CLAVE DE ACCESO

1009202501179125269100120020060000874061791252611

A

AR

Cliente ANA CRISTINA VAZQUEZ Identificacidén 091878708¢
Fecha
S i 10/09/2025
Emision 108y
Dirececidn . LAS PENAS
uf::{pn ,,:;’g;u Cant. Descripcién Vr. Unitario Desc.
DEsS024 DE5S024 1,00 DESAYUNO VEGANC 5,65 2,00
PAGOS SUBTOTAL 15%
TorAL A  SUBTOTAL DIFERENCIADO
PAGO PLAZO DE PAGO FORMA DE PAGO
S SUBTOTAL 0%
1 1 TARJETA DE CREDITO 6.50 SUBTOTAL No Objato IVA
EXENTO DE IVA
INFORMACION ADICIONAL SHBTOTAL
DESCUENTO

Cuenta 096964
Forma de pago VISA IVA 15%
Direccion LAS PENAS
Email anavazquezialquez@gmail.com IVA DIFERENCIADG
Propina Voluntaria 0.00 SERVICIO 10%
Total a Pagar 6.50

VALOR TOTAL

Valor Total

5,65

5,65
0.00
0.00
0.00

6.00
5,65

0,00
0,85
0.00
0,00
6,50
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HOTEL RIO AMAZONAS APARTSUIT S A

HOTEL RIO AMAZONAS APARTSUIT S A

Direccion

Matriz: CORDERO E4-375 Y AV. AMAZONAS
Direccién

Stcurask CORDERO E4-375 Y AV. AMAZONAS
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD Sl

Agente de Retencion Resolucion No. 1

e

/

Descripcién

Cliente - ANA CRISTINA VAZQUEZ

Fecha

T pid : /

sién 10/09/2025
Direccién : LAS PENAS
Cod. Cod.
Principal Auxiliar cant-

BEFQ09 BEF(09 1,00 AGUA NATURAL

PIEQQO1 PIEGO1 1,00 SALMON A LA PIEDRA

BEF(C08 BEF008 1,00 AGUA MINERAL

PAGOS
PAGO PLAZO DE PAGO FORMA DE PAGO
1 1 TARJETA DE CREDITC

INFORMACION ADICIONAL
Cuenta 044591
Forma de pago VISA
Direccion LAS PENAS
Emaij anavazquezfalquez@gmail.com
Propina Voluntaria 0.00
Total a Pagar 26.75

RU.C.: 1791252691001

FACTURA
No. 001-005-000031646
ESTADO SRI: AUTORIZADO

NUMERO DE AUTORIZACION
1009202501179125269100120010050000316461791252616

FECHAY HORA DE

AUTORIZACION 2025-09-10 20:55
AMBIENTE: PRODUCCION
EMISION: NORMAL

CLAVE DE ACCESO

10092025011791252569100120010050000316461791252616

|
!

|

Identificacién 091878708¢
Vr. Unitario Desc.
1,60 0,00
18,00 4,00
1,80 Q0,00

SUBTOTAL 15%
SUBTOTAL DIFERENCIADO

TOTAL A

PACAR SUBTOTAL 0%

26.75 SUETOTAL No Objeto IVA
EXENTO DE IVA
SUBTOTAL
DESCUENTO
IVA 15%

IVA DIFERENCIADO
SERVICIO 10%
VALOR TOTAL

i

Valor Total

1,60
18,00

1,80

21,40
0.00

0.00
0.00

0.00
21,49

0,00
3,21
0.00
2,14
26,75
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HOTEL RIO AMAZONAS APARTSUIT S A

~

ESTADO SRI:

1791252691001

FACTURA

No. 001-005-000031651

AUTORIZADO

NUMERO DE AUTORIZACION
1109202501179125269100120010050000316511791252618

o i Ay et 2025-09-11 08:06
HOTEL RIO AMAZONAS APARTSUIT S A AMBIENTE: PRODUCCION
Moeclén  CORDERO E4-375 Y AV. AMAZONAS EMISION: NORMAL
PN g‘;:u“;‘::‘ CORDERQ E4-375 Y AV, AMAZONAS b o

3

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD Sl

Agente de Retencion Resolucién No. 1

v

1105202501179125269100120010050000316511791252618

III

NI

Cliente ANA CRISTINA VAZQUEZ
Fecha
R 11/09/2025%
Emisidén /
Direccidén LAS PENAS
Cod. Cod.
Principal Buxiliar FRate Descripcién
DESBU1 DESBU1 1,00 DESAYUNO BUFFET CANOA
f )
PAGOS
TOTAL A
PAGO PLAZO DE PAGO PORMA DE PAGO e
1 1 TARJETA DE CREDITO 15.00

INFORMACION ADICIONAL

Propina Voluntaria
Total a Pagar

044598

VISA

LAS PENAS
anavezquezfalquez@gmail.com
0.00

15.00

Identificacién 091878708¢

Vr. Unitario
12,00

Desc.
8,00

SUBTOTAL 15%
SUBTOTAL DIFERENCIADO

SUBTOTAL 0%
SUBTOTAL No Objeto IVA

EXENTO DE IVA
SUBTOTAL

DESCUENTOQ

IVA 15%

IVA DIFERENCIADO
SERVICIO 10%
VALGR TOTAL

Valor Total

12,00

12,400
0.00
0.00
0.00
0.00

12,00
0,00
1,80
0.00
1,20

15,00
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R.U.C.: 1792379776001

FACTURA
No. 006-005-000090370
GRILL NUMERO DE AUTORIZACION
1109202501179237977600120060050000903700009037017
MERAMEXAIR S.A. FECHA Y HORA DE AUTORIZACION
MERAMEXAIR
Direccion Matriz  Santa Rosa No. 18 y via Yaruqui 11/09/2025 18:32:10
Contribuyente especial No: 615 i P
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD: a1 AMBIENTE Ambiente de Produccion
Teléfono: EMISION NORMAL
Comreo:
QUITO - ECUADOR CLAVE DE ACCESO
11092025011792379776001200600500009037000
Razén Social/Nombresy  ANA CRISTINA VAZQUEZ Direccion: LAS PENAS
Apellidos:
Identificacion: 0918787086 Fecha de Emisién: 11/09/2025 18:31:39
Email: ANAVAZQUEZFALQUEZ@GMAIL.COM Teléfono: 0984133133
Cod. Principal] Cod. Auxiliar Cant Descripcion Precio Unitario Precio Total
24000209 1.00 | Agua Aromat8oz 3.40 3.40
115100 1.00 | SalmonSalad 13.20 13.20
|SUBTOTAL 15% 16.60
Informacion Adicional DESCUENTO 0.00
CAJERO 738. Evelin Conde :
CHECK 2588 SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 16.60
FECHA CIERRE  2025-09-11T18:31:39
FPVISA 20.750 IVA 15% 2.49
PROP 0.000
VOLUNTARIA 10% SERVICIO 1.66
TRANSACCION 5516376
VALOR TOTAL 20.75
FORMA DE PAGO VALOR PLAZO TIEMPO
TARJETA DE CREDITO 19 20.75 | 0 Dias

mySatcom
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SRS T

. SOTRANOR C.A. |

Sr. Usuario exija su boleto al ingreso
y consérvelo durante su viaje
denuncie el incumplimiento al 2381077 =

m (0019704 )

RiO COCA - AEROPUERTO




